Comissão de Ciência e Tecnologia Comunicação
              Requerimento N º ............../2008

(Do Senhor Dep.Walter Pinheiro)

Requer a realização de Seminário
sobre TV Digital

  Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro a realização de Seminário sobre TV Digital, com a participação
de representantes do Ministério das Comunicações, da Anatel, do Ministério da Indústria e Comércio, da Casa
Civil da Presidência República, da Secretaria da Receita Federal, além de entidades representativas das empresas
de comunicação social, e da sociedade civil.

Justificativa

As estimativas mais recentes, e otimistas,  prevêem que até o final dos primeiros 12 meses de sua implantação no
Brasil, a TV digital atingirá 645 mil espectadores. Este número de potenciais expectadores corresponde a apenas
0,3% da população, segundo dados divulgados  pelo Fórum SBTVD (Sistema Brasileiro de TV Digital), com base
nos estudos da Eletros (Associação Nacional de Fabricantes de Produtos Eletroeletrônicos).
Para fundamentar a pesquisa onde se identificou o número de 645 mil telespectadores, levantou-se a estimativa de
venda de receptores de TV Digital em todo o país. De acordo com a pesquisa, a estimativa  de vendas antes da
“crise dos mercados”, era de 150 mil receptores fixos (conversores embutidos ou externos)  até o fim de 2008.
Até a presente data, apenas as cidades de Curitiba, São Paulo, Rio de Janeiro, Belo Horizonte e Goiânia já
recebem oficialmente o sinal digital. As próximas a receber os sinais  serão Porto Alegre e Salvador, próximo mês.
A previsão do Fórum é de que a transmissão chegará a 2009 sem talvez o mais fundamental diferencial da TV
digital em relação à tv analógica:  interatividade. Um dos principais entraves se dará  em função do  sistema que
leva ao aparelho o uso interativo, denominado Ginga, e que vem a ser  a maior contribuição da indústria brasileira
para o SBTVD. O sistema  ainda está em fase de especificação por parte da equipe que colabora com o fórum e
´precisará ainda ter  as especificações para a tecnologia aprovadas pela ABNT (Associação Brasileira de Normas
Técnicas). Outros pontos que dificultam o avanço tem relação com o custo dos receptores, além de entraves
fiscais que encarecem a produção e a importação de componentes para os receptores de Tv Digital.
Para discutir os problemas de sua implantação no Brasil e as alternativas para que de forma consistente o SBTVD
venha a assumir o papel de um grande integrador da sociedade brasileira nos próximos anos, propomos a
realização deste Seminário pela Comissão de Ciência e Tecnologia, órgão técnico da Câmara dos Deputados que
vem acompanhando e debatendo os rumos da TV Digital desde a primeira proposta de sua criação.

 Sala da Comissão, em             de novembro de 2008

Deputado  Walter Pinheiro

(PT/BA)